Tractatus quintus

reperit de necessitate in quolibet ope diuino ubi relictus potentia patris. sapientia filij. amor spiritus sancti. Absolominus magis ad intentionem querentis puto respondendum. quod cum potentia dei putat ad extra respicit et operando se extendit. eadem in qualibet persona. et secundum ista opera trinitatis sunt omnino indiuisa. videtur ex suppositione quod quis impossibili sequi potest ex illationis consideratione quod dei potentie competere creaturarum productio sicut modo in quibus relictus simul potentia. sapientia et bonitas creatoris. ¶ Discipulus Videtur probabilis illatio. Scilicet cur dictura virgo beata dispersit superbos mente cordis sui promissit. Fecit potentiam in brachio suo. tanquam disperdere superbos esset omnipotentie dei proprium. ¶ Magister. Credo legerat apud Job dominum dicentem. Disperge superbos in furore tuo. et respicies omnem arrogantem humilia. Sequitur. et ego confitebor quod saluare te possit dextera tua. quasi significaret hoc esse proprium solius dei. ¶ Discipulus.

Cur Maria non contra dicere. dispersit superbos. addit. mente cordis sui. ¶ Magister Sunt qui referunt hanc additionem non ad superbos. sed ad dispersit. ut mens cordis sit ipse deus disperdens. honorando mores humanum. qui mentere cogitat ex affectu cordis dum hostes perdere et eos deponendo a sede pestilencie humiles vult exaltare depressos. Dat enim frequenter scriptura cor deo ut illis. Tactus dolore cordis intrinsecus. Et alibi de David. Inveni virum secundum cor meum. Et filius dicit de corde patris genitus. cum patri mens seu memoria secunda tribuit. ab exponendis mysterium sublimissime trinitatis. ¶ Sunt alii respondentes Mariam voluisse vehementer exprimeret superbiam et intrinsecus radicata. dicendo istos non qualicumque modo nec leuiter superbos. sed mente cordis sui. qualis est demonum superbia. qualis fuit hominum diuinitas honoris usurpare querentium. ¶ Aut certe superbi dicunt habere cor nudum dispersum. sed mentem cordis. dum mens ipsa quodammodo subleuata est a corde. nec eadem vti phas est eis. ut in habentibus absorptum vel ablatum iudicium. propterea deterius quam bestie vel pecora pressi latent. Legesi non taliter dispersos dat intelligere Habuchodonosor. cui cor fere datum est humano corde mutato. Quo contra dum cor humilium bene contritum est aut puluerizatum in mortuario penitencie. seu sub duplici mola. timoris et spei. reddit sibi cor plus quam humanum. et fit vas in honore capax dei seu gratia ple-

num. Superbi fiunt tanquam collibus seducta. non habens cor dicentes ex sententia. Et cor meum dereliquit me. Et illud. Cor meum conturbatum est in me. dereliquit me spiritus meus et lumen oculorum meorum et ipse non est mecum. Quo contra pollicetur humilis christus superbie victori Dabo ei sedere mecum in throno meo sicut et ego sedi in throno patris mei. Quid oro celus. quid amplius exaltatum. ¶ Discipulus.

Sentio hanc materiam vberissimam. aperui scilicet ad loquendum de dispersione cordis. quam assiduis fluctuationibus ut in mari feruente compellimur experiri. Sed hanc dispersionem ista el mystici quis congregabit. quis vniat. quis sedabit. ¶ Magister. Dedit hoc intelligi S palam beata Maria catatrix nostra. nam superbia mente cordis sui dispersit. si talium opulencia fit inanis et vacua. que sine potestate virtutis rapta est per inaniam. nec gratia cor suum stabilitur consequens ut humilitas innitens deo fixa sedeat. et ut iusticia esuriens iusticie fructibus sit satiata et repleta iam non ad instar arum dimis vento quolibet vanitatis agitata. ¶ Discipulus. Consequens est fateor. ¶ Magister. Talez denique suscipit. id est sursum ad se capit tanquam puerum. qui vere israelita est quo dolus non est. dominus recordatus misericordie sue. Beatus ergo vir cui non imputauit dominus peccatum. nec est in spiritu eius dolus. humile enim spiritu suscipiet gloria Nec exemplum nobis longe querendum est. Ecce ancilla domini. cui dominus humilitatem respexit quam ideo beatam dicunt omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est. cuius nomen sanctum. cuius misericordia in generatione et generationes timentibus eius. qui ut timentur et puenit et dedit. Hodie sibi Mariam de seculo nequam eripuit et erulit ad dexteram suam. Ita verificataz conspicimus psalmitate gloriationem. Quia inquit inflammatum est cor meum. Quo inflammatum si non igne quem misit filius suus in terram. et voluit vehementer accendi. Et renes mei commutati sunt. mirabili proorsus commutatione ut absque viri copula sunderet operatione spiritus sancti plenam benedictam. Et ego ad nihilum redactus sum. scilicet propria reputatone. et nesciui. Quare Quia anima mea conturbauit me propter quadrigam Aminadab qui spontaneus interpretatur. ¶ Discipulus. Que sunt he quadrige ¶ Magister. Sunt vel nunciaciones angelice. vel raptus anagogici. hoc est sursum ductiui in diuinam caliginem. vel penne columbe

Super B

sequitur tractat

Prima nouela

Uia fecit mihi magna qui potens est. cuius nomen sanctum. cuius misericordia in generatione et generationes timentibus eius. qui ut timentur et puenit et dedit. Hodie sibi Mariam de seculo nequam eripuit et erulit ad dexteram suam. Ita verificataz conspicimus psalmitate gloriationem. Quia inquit inflammatum est cor meum. Quo inflammatum si non igne quem misit filius suus in terram. et voluit vehementer accendi. Et renes mei commutati sunt. mirabili proorsus commutatione ut absque viri copula sunderet operatione spiritus sancti plenam benedictam. Et ego ad nihilum redactus sum. scilicet propria reputatone. et nesciui. Quare Quia anima mea conturbauit me propter quadrigam Aminadab qui spontaneus interpretatur. ¶ Discipulus. Que sunt he quadrige ¶ Magister. Sunt vel nunciaciones angelice. vel raptus anagogici. hoc est sursum ductiui in diuinam caliginem. vel penne columbe

Super Magnificat LXXXIII

deargērate. q̄b sepe assumptis diluculo ha-
bitavit in extremis maris ad atria glorie ce-
lestis. etiā dum viveret Beatus igit̄ Marie
spūs que elegisti christe ⁊ assumpisti. Seq̄-
tur. vt iumentū fact⁹ suz apud te. Deus em̄
fessor est anime sancte fm̄ Aug⁹. Et ego sem-
per tecū. qz deus singulariter fuit secū. Te-
nuisti manū dexterā meā. que spūalib⁹ ada-
prat. ⁊ in volūrate tua deduxisti me. non te-
meritate elata sp̄cipitasti me. Quid tandem?
Ecce summatio. ⁊ cuz gloria suscepisti. id ē
fursū ad te sumpisti. Scio iā qd̄ mihi sit ī
celo. Scio quid a te volui sup̄ terram. Nūc
om̄ino defecit a se cor meū ⁊ caro mea. dum
absorptū est om̄e quod mortale erat / ī victo-
ria. Deus cordis mei / ⁊ pars mea de⁹ eter-
nus. Propter qd̄ magnificat aīa mea dñm.
Et nos magnificemus deū. cui⁹ illustratōe
spūs intelligamus q̄ sup̄ sunt de cārico duz
interim pausabimus.

Sequitur tractatus

quintus p̄didragma seu dialogum. Quo-
nias fecit domin⁹ Mariemagna qui potēs
est. Ubi prima partitio est. si Maria passibi-
liter mouebatur?

⁊ Prima notula

Uia fecit mihi magna qui potēs
est. Discipulus. Ma-
gna plane ⁊ inscrutabilia que
fecit Mariē dñs. Lupim⁹ ni-
hilominus scrutari. si magni-
ficans anima Mariē dominū / passionali-
ter monebat ad eū? Fuit em̄ absqz vlla dubi-
tatione sapiētissima atqz virtuosissima. Pas-
siones s̄o nō cadunt ī sapiētē fm̄ stoicos.
quorū in hoc doctrinā multi christiani p̄ser-
tim anagogici anachorite securi sunt. dicen-
tes virtuosum si p̄fectus est / ad nihil passio-
nabiliter affici. immo cōsequit̄ impassiona-
bilitatē circa res corporeas. tam ī cōcupisci-
bili qz ī irascibili. ⁊ ad hunc finē suas diri-
gebant intēriones. Et hoc ipsum collatiōes
patrū. ⁊ Elmacus et Bernardus in scala
triginta gradū manifestant. Sed in cōtra-
riū est textus euāgelij narrans ipsam doluī-
se. De quo dolore p̄phetavit Simeon. Et
tuas inquit ipsius animā p̄rāsibit gladius.
quod in passione filij se p̄sente ⁊ dolēte. fm̄
doctores effectū est. Magister. Amplis-
simus s̄inos habet questio tua que de passi-

onibus est. sup̄ quibus habes opuscula spe-
cialiter edita. conformiter ad philosophos
et catholicos doctores. Quid igit̄ vis mo-
lestus esse vel sup̄flus in querēdo? Disci-
pulus. Doucor ad tollendū scrupulos.
immo laqueos magnos. qui p̄ueniunt con-
scientijs timoratis et lectura taliū doctrina-
rum / que tepidos et viciosos nomināt om-
nes monachos / nisi vicerint et eradicauerit
funditus hm̄oi passiones. aut saltē toto stu-
dio conent̄ ipsas euellere. quod assequi plu-
res reputant impossibile ⁊ frustra niti. cum
audiunt apostolū consciū archanoz dei /
protestando gemere. Sento aliā legem ī
membris meis. in quibus sez est anīa. repu-
gnantē legi mentis mee. Et iterū. Caro cō-
cupiscit aduersus sp̄ritū / et spūs aduersus
carnē. Consonat cuz experientia vox om̄i-
nis doctorū. q̄ primi motus nō sunt in no-
stra potestate dicente Aug⁹. Nō ē in potesta-
te nostra / quib⁹ visis rāgamur. Est aut̄ con-
quisitio specialis de pulcerrima et speciosis-
sima mulierū Maria. si mor⁹ suos om̄s ha-
buerit ī sua potestate ⁊ quousqz. Utrum vi-
delicet nō potuerit nō dolere vīsa morte filij?
Et ita de reliqz passionib⁹ quereret p̄ appre-
hensionē obiectozū variozū sub cōueniētis
⁊ disconueniētis ratione. cum dixerit chri-
stus. Tristis ē anīa mea vsqz ad mortē. qui
tamē fuit incomparabiliter virtuosus. **U**
Magister. Altior ē inquisitio tua qz estimet̄ a
pluribus. qui de passionib⁹ ⁊ peccatis ⁊ mo-
ribus primis loquunt̄ assidue. posset initiū
p̄scrutationis accipi a pluribus. qui de pas-
sionibus loquunt̄ ⁊ moribus p̄mis / et pec-
catis. Nilominus vna placet ad p̄sens / q̄
si narratiua triplicis p̄cessus qui fit in homi-
nibus. p̄portionaliter ad triplices hierar-
chias angelozū. ⁊ fm̄ tres gradus hominū.
animaliū rationaliū ⁊ sp̄ritualiū. Accipe
in primis puerulū vtentē solo sensu. ⁊ nō ra-
tione nec spū. Accipiamus alterū vtentē sen-
su ⁊ ratione. sed nō sp̄ritu vel mente. Accipi-
amus terciū vtentē sensu. ratione et sp̄ritu.
Discipulus. Sub primo ⁊ tercio gradu
vidimus et legimus homines existere. sed de
secūdo nō ita fit p̄spicuum. q̄ aliquis possit
vti sensu ⁊ ratione sine spū. cū sp̄ritus sit ea-
dem res cū ratione. Magister. Nōne si-
militer ī quolibet homie sensualis anima et
ratio / sunt eadē. p̄sus anīa fm̄ cōmuniōez
ecclesie doctrinā. ⁊ tamen repit̄ in vno homi-
ne vsus anime sensualis vt. in pueris. ī qui

Tractatus quintus

bus nullus est usus rationis. Ita nihil videtur incongruum si dicatur quod aliquis utatur ratione qui protunc non utitur spiritu vel mente. quia diuersas habent facies spiritus et ratio. Spiritus autem sola diuina et eterna. Ratio ad temporalia respicit et creata. ¶ **Discipulus.** Holo credere de possibilitate rei. quia scio posse per intelligentias sic accipi tanquam ista. sensus ratio. et spiritus esse reali immo locali distinctione diuina. Perge quo tendimus ad euentiam proposita questionis. ¶ **Magister.** Consideremus in puero tria per ordinem in potentibus sensitivis. quia de solis vitalibus et vegetatiuis nihil ad sensum plus quam de plantis in quibus non solemus ponere passionem nisi forte per assumptionem ad animata. dicimus enim pratum ridet. letant segetes. horret hyemem terra. fugiunt se pertraria. desiderant se et uniuersum silia. ¶ **Discipulus.** Sequamur usum proprium loquendo de passionibus quas dicimus esse in sensu. ¶ **Ubi passio describitur quod est apprehensio sensualis ueniens vel disconueniens. presentis vel absentis.** ¶ **Magister.** Supponamus hic et nunc descriptionem hanc passionis quasi causalem cum declaratione vel suppletionem. et dicamus quod in anima sensitiva pueri qualis intelligi potest anima uarietate cecinit. Magnificat anima mea dominum. inuenimus et apprehensionem et motionem et executionem. et hec vel in potentia vel in habitu vel in actu. Sed loquamur de actu. et exemplificemus in usu. ¶ **Puer itaque dum mater ostendit uerba apprehendit per visum et sensum commune et fantasia. Deinde si esurit sequitur ad hanc apprehensionem motio quedam desiderij nedum naturalis sed sensualis et animalis. et si non eget cibo sequitur aliquam motio fastidij cuiusdam. Tandem tertio si non fuerit impedimentum consequitur executio mouendo membra. ad surgendum uerba. vel ab eis diuertendo. ¶ **Discipulus.** Quotidie uidemus hec tria tam in pueris quam in animalibus brutis. Sed quod istorum trium notat formaliter et proprie passio. ¶ **Magister.** Terre mediu. scilicet motio interior consequens naturaliter apprehensionem. ¶ **Discipulus.** Non est igitur passio formaliter apprehensio. ¶ **Magister.** Hoc utique uerum est sed causaliter. quia passio formalis causatur ab apprehensione. sicut et passio risus exterior ponitur pro effectu passiois dicendo. puer ridet. Ita sumitur aliquam nomen passionum a causa formalis uel etiam exemplari extrinseca. uel a materiali siue obiectali. uel a signo. Nihilominus passiois descriptio formalis est per motionem et surgentem ex apprehensione ueniens vel disconueniens. presentis vel absentis. Quod absens apprehenditur tanquam presentis. si non re. tamen intentione uel specie. Sed utrum apprehensio ueniens cum ueniens sit ipsamet motio licet sub alia ratione reducitur ad problemum de quo nil ad presentis. ¶ **Sufficit hic supponere quod passio dicitur motio talis quam fecit apprehendens obiectum suum sub ratione ueniens vel disconueniens. executio sequens in opus dicitur effectus eius. Et quibus patet preestim intellectus per inductorum et uerborum Augustini dicitur. quod non est in parte nostra quibus uisus tagamur Accipit itaque uisio pro apprehensione. et tactus per ista sequenti motionem de qua dicitur doctores quod primi motus non sunt in parte nostra. ¶ **Discipulus.** Nulla dubitatio fit quando ad pueros uel alios homines impotentes uti ratione uera sit ista regula. quod primi motus non sunt in parte nostra plusquam in bestijs. quibus sit ualde difficile in hominibus reddere causam cum habeant rationem iunctam eis. quod sit illud quod impedit usum rationis. ¶ **Magister.** Ultra preterimus quod querenda sunt alibi. quoniam ad rem sub compedio ueniamus. quare rem nemo tam plane percipiat quam non sicut in geometriis potest cognouerit. Sed quod tradita sunt alibi sufficienter. quod ea necesse est assidue repetere. ¶ **Discipulus.** Presupponamus illa. sicut de origine. numero. et diuisione passionum. de causis insuper et effectibus eorum. tu scio non ob miseris uenire quod tendimus. ¶ **Magister.** Histrum itaque sequamur exemplum de anima paruuli querentis. Primo si presentato obiecto uisui suo potest non apprehendere. Secundo si facta apprehensione potest non moueri Tertio si facta motione quam dicimus passionem potest in executionem non pergere. ¶ **Discipulus.** Rident experientia queritis istis tribus negatiue. ¶ **Magister.** Huc oritur preterito difficulte questio de maria. Ponamus eam coram oculis nostre considerationis in lumine fidei quasi paruulam. sicut aliquam paruulam uere fuit et infans Queramus si tunc poterat uti ratione. ut interim sciamus de statu quo latebat in utero matris. ¶ **Discipulus.** Quorsum peror euadet hec questio tua. ¶ **Magister.** Nos uiderimus Quod ut aptius fiat. constituamus apud paruulum quem predicimus unum pedagogum per uigilem quod partem habeat tale super eum ut absque iussu suo primo nihil uideat Secundo si uiderit aliquid non ad id moueat. Tertio si uiderit et moueat. non tamen exequatur. immo si cepit exequi possit tamen ne contrinet impedire. ¶ **Discipulus.** Cum non sit impossibile apud deum omne****

tem ex apprehensione ueniens vel disconueniens. presentis vel absentis. Quod absens apprehenditur tanquam presentis. si non re. tamen intentione uel specie. Sed utrum apprehensio ueniens cum ueniens sit ipsamet motio licet sub alia ratione reducitur ad problemum de quo nil ad presentis. ¶ **Sufficit hic supponere quod passio dicitur motio talis quam fecit apprehendens obiectum suum sub ratione ueniens vel disconueniens. executio sequens in opus dicitur effectus eius. Et quibus patet preestim intellectus per inductorum et uerborum Augustini dicitur. quod non est in parte nostra quibus uisus tagamur Accipit itaque uisio pro apprehensione. et tactus per ista sequenti motionem de qua dicitur doctores quod primi motus non sunt in parte nostra. ¶ **Discipulus.** Nulla dubitatio fit quando ad pueros uel alios homines impotentes uti ratione uera sit ista regula. quod primi motus non sunt in parte nostra plusquam in bestijs. quibus sit ualde difficile in hominibus reddere causam cum habeant rationem iunctam eis. quod sit illud quod impedit usum rationis. ¶ **Magister.** Ultra preterimus quod querenda sunt alibi. quoniam ad rem sub compedio ueniamus. quare rem nemo tam plane percipiat quam non sicut in geometriis potest cognouerit. Sed quod tradita sunt alibi sufficienter. quod ea necesse est assidue repetere. ¶ **Discipulus.** Presupponamus illa. sicut de origine. numero. et diuisione passionum. de causis insuper et effectibus eorum. tu scio non ob miseris uenire quod tendimus. ¶ **Magister.** Histrum itaque sequamur exemplum de anima paruuli querentis. Primo si presentato obiecto uisui suo potest non apprehendere. Secundo si facta apprehensione potest non moueri Tertio si facta motione quam dicimus passionem potest in executionem non pergere. ¶ **Discipulus.** Rident experientia queritis istis tribus negatiue. ¶ **Magister.** Huc oritur preterito difficulte questio de maria. Ponamus eam coram oculis nostre considerationis in lumine fidei quasi paruulam. sicut aliquam paruulam uere fuit et infans Queramus si tunc poterat uti ratione. ut interim sciamus de statu quo latebat in utero matris. ¶ **Discipulus.** Quorsum peror euadet hec questio tua. ¶ **Magister.** Nos uiderimus Quod ut aptius fiat. constituamus apud paruulum quem predicimus unum pedagogum per uigilem quod partem habeat tale super eum ut absque iussu suo primo nihil uideat Secundo si uiderit aliquid non ad id moueat. Tertio si uiderit et moueat. non tamen exequatur. immo si cepit exequi possit tamen ne contrinet impedire. ¶ **Discipulus.** Cum non sit impossibile apud deum omne**

verbum cedo tale aliquid tam possibile. **Magister.** Nunquid non presupposito casu tali poterit pedagogus inculpari si permiserit puulum videre aliquid vel ad visa moueri vel profecti ne iussu suo contra voluntatem et ordinationem per mi patris subdente filium sub pedagogo tali? **Discipulus.** Poterit iuste sed quod elice re vis non video. **Magister.** Hec est pabola istius quam inquirimus veritatis. Si considerare mus itaque prima hominis institutione in Adae et Eua prius quam peccaret. occurrit nobis sensualitas vtriusque. que si non habuisset coniunctam rationem similis fuisset ceteris animantibus irrationalibus que mouentur super terras. Et tunc ro data fuit ratio libera regens eam instar pedagogi intra quattuordecim annos ad apprehensionem ad motionem ad executionem. ad continuationem. sed homo cuius in honore esset non intellexit. comparatus est iumentis insipientibus. et similis factus est illis. ut iam sensualitas inobediens sit. date sibi rationis pueniens iudicium. et videndo. et mouendo. et exequendo. in continuando. sepe velit nolit ratio. **Discipulus.** Et perimur heu nimis quotidie hac comparatione nobis. **Magister.** Puras ne fit absque rationis culpa puerio talis? **Discipulus.** Non arbitror puenitione hominis rebellionis percussisse sine culpa puaricationis. **Magister.** Culpa ista est quam appellamus originale peccatum. quod in primis parentibus fuit actuale et primum quo factum est in eis et omnibus posteris iuxta puerisio talis. ut ratio que noluit esse subdita diuino precepto. sentiret sensualitatem iure sibi primo subdita. nunc rebellat ei. ut non quocumque ratio velit vel spiritus illa faciat. sed remurmuret et tumat et rebellet. **Discipulus.** Nolo multa in hac re que sunt dubitabilia querere. quod sunt ab uide satis tractata per doctores. Ut que ratione puniuntur filii per peccatum parentum. aut cur peccato delero remanet rebellio. sicut in baptisatis et sancificatis. imo et in christo. licet spontaneus. Dicit enim. Spiritus quidem promptus est. caro aut infirma. Alioquin non fuisset tristis anima eius usque ad mortem. si penitus percussisset rationi. non plus quam in Adae lucrus fuisset aut dolor innocetia permanente. Sed adhuc remanet de beatissima uirgine dubitatio specialis quam presupponimus nullo unquam fuisse peccatum sedatam. nec venialiter. nec originali. nec actuali. cur dominate sunt ei multe passiones doloris et languoris. Non enim potest mirari quod hominis passiones dispensatiua voluntate sicut spiritus assumpserit. nec solis fuit subiecta passionibus

in vi duplici. scilicet concupiscibili et irascibili. quoniam etiam habuit ignorantiam in rationali. dum putauit filium perditum. et dum loqueretur inuictus. non intellexerit quod diceret. In his que patris mei sunt oportet me esse. **Magister.** Tamen his iterum pransitis que reperiuntur vtriusque tractata. remanet presupposito nostro finis dubitatio. Si Maria ab instanti conceptionis sue habuit perfectum usum rationis super sensualitatem. ut nihil apprehenderet. nec in apprehensio moueret sine iudicio rationis eiusdem. Alioquin non fuisset in ea status nature integre primitiue institutione. quo fiebat ut nihil apprehenderet vel appeteret. nihil exerecisset sensualitas nisi primum iudicio rationis. et ita fuisset Maria non sine peccato saltim veniali. quale habet pueri ceteri. etiam minus dici. quod puenit in quolibet tali motus sensualis. qui impedit iudicium rationis. **Magister.** Urgetur vehementer. nedum in isto quod opponis. sed in similibus multis. ut de puulis si sterisset Adae remaneret par dubitatio. Non enim videtur quod statim nati cum iusticia originali vel in utero positi. riguissent iudicio rationis sicut in etate perfecti. neque cum dormiebant. Denique non apparet quod Eua potuerit libere non audire serpentem exterius suadente. nec ita semper auertere visum. quoniam aspiceret obiecta visibilia. et in aspectu moueret. ut videret lignum quod pulcrum erat visu et ad rescendum suauem. **Discipulus.** Si primus status permansisset. non oporteret dicere pueros fuisse natos etate perfectos. nec tamen sensualitas rebellasset in eis iudicio rationis. quod caruisset etas ista. non enim fomitem captiuantem in legem peccati sensisset ut puuli nostri. Saluaret ita de nostra uirgine Maria in infantia. quod vel omnino fomitem caruit. vel usus et simul ita ligatus fuit. ut nihil aduersus rationem pualeret. **Magister.** Scio talia posse dici. sed an satisfaciatur exemplo proposito. non est omnino perspicuum. Amplioris fuisset privilegium si Maria anima sit ut creata est in fusaque corpori prepartato perfecto. gauiusa fuisset usu rationis. non dicimus cum gratia. Sic enim aliquid non penitus improbabile potuerit usum rationis acceleratum in Iohanne dum exultaret in utero. et dum circuncisionis tempore mirabantur insipientes. Quis putas inquit puer iste erit. Et tamen manus domini (potentia scilicet miraculorum operatrix) erat cum isto. **Discipulus.** Dixisti de primo gradu hominis. quod ut sic considerati sine usu rationis. comparantur iumentis insipientibus. imo iam et infectio peccati. deterioris iumentis perditio nisi gratia saluetur inuenit. Dic nunc de gradu secundo quod pueribus usum nedum anime ut sensua-